Porro bellum illud vocatum etiam fuit sociale; quia fuerat constatum a sociis Italiæ populis & fœderatis; qui, cum jus civitatis sibi promissum obtinere non possent, arma ceperunt. Hos inter quia præcipui Marsi erat, Marsicum est vocatum. Incidit in annum U.C. 663. Vide *Florum* lib. 3. cap. 18. (k) Belli. (l) Si qua ratione, vel, si forte aliqua testa potuit fallere, id est, latere Spartacum vagantem tota Italia, & eam devastantem. Fuit Spartacus gladiator, qui servos & gladiatores in Rempublicam armavit, bellumque servile conflagavit, anno U. C. 681. Lege *Florum* lib. 3. cap. 20. (m) Scite & eleganter canenti. Erat fiddicina, quales sæpe in conviviis adhibebant: eam Horatius per servulum accersiri jubet. (n) Myrrheo unguento nitentem. (o) Religare, colligere. (p) Ordo & sensus est: capillus albescens, id est, ætas jam in senectutem vergens, lenit, temperat animos meos, hoc est, iracundiam rixa amantem.

Litium & rixæ cupidos protervæ:
 Non ego a hoc ferrem calidus juvena,
 Consule Planco b.

⁂ (a) Repulsam a Janitore non tulissem. (b) Consul fuit anno U. C. 711. quo anno Horatius natus erat annos admodum 24. legit Lambinus *Consule Tullo*; de isto consule dictum supra. Od. 7.

O D E XI.

Aurum vincit, ac perrumpit omnia. Nihil cupere, parvo contentum esse, summa felicitatis est.

Inclusam Danaen a turris ahenea,
 Robustæque fores, & vigilum canum
 Tristes excubiæ, munierant satis
 Nocturnis ab adulteris:
 Si non Acrisium, virginis abditæ
 Custodem pavidum, Jupiter & Venus
 Risissent: fore enim b tutum iter, & patens,
 Converso in pretium c deo d.
 Aurum per medios ire satellites,
 Et perrumpere amat e saxa f potentius
 Ictu fulmineo. Concidit auguris g
 Argivi domus, ob lucrum

a) Erat Acrisii filia, Regis Argivorum. Audierat Acrisius se a nepote vita & solio privatum iri: quare filiam, ne quis ex ea nasceretur, ahenea turri incluserat. Jupiter, in pluviam auream conversus, Persenem ex ea suscepit, a quo Acrisius est interfectus. Huic fabulæ occasionem dedit Prætus, Acrisii frater, qui corruptis auro custodibus, aditum ad Danaen invenit. (b) Subaudi, sciebant, aiebant. (c) In aurum. (d) Jovi. (e) Solet. (f) Arces, oppida munitissima. (g) Amphiarai familia: qui cum (ut erat angur optimus) intellexisset periturum se in bello Thebano, quod

agitabant Polynices, & Adrastus, cuius sororem Eriphylem Amphiarus duxerat, adduci non poterat ut ad illud proficisceretur; donec Adrastus monile auro & gemmis præstans Eriphylæ dedit; quo illecta. persuasit viro ut bellum peteret: in quo ipse, terra discedente haustus est. Eriphyle subinde fuit ab Alcæone filio interempta. Alcæon ab Adrasto, & Polynice: Amphilochnus etiam, Alcæonis frater, in bello Thebano periit. Ita ob unius mulieris avaritiam, tota domus Amphiarai exitio demersa est, id est, extincta, ever-
sa.

Demersa excidio: diffidit a urbium
 Portas vir Macedo b, & subruit æmulos
 Reges muneribus: munera navium
 Sævos illaqueant c duces d.

Crescentem sequitur cura e pecuniam,
 Majorumque fames f. Jure g perhorru
 Late conspicuum tollere verticem,
 Mæcenas, Equitum decus.

Quanto quisque sibi plura negaverit h,
 A Dis plura feret i: nil cupientium
 Nudus castra peto k; & transfuga, divitum
 Partes linquere gestio,

Contemptæ l dominus m splendidior rei,
 Quam si, quicquid arat non piger Appulus n,
 Occultare meis dicerer horreis,
 Magnas inter opes inops.

Puræ rivus aquæ, sylvaque jugerum
 Paucorum, & segetis certa fides o meæ,
 Fulgentem p imperio fertilis Africæ.
 Fallit sorte beatior.

(a) Perfregit, disscenit. Arie-
 tis, & tormenti muralis loco
 ei munera fuere. (b) Philippus,
 Alexandri pater; Macedoniæ
 Rex. (c) Corruptant. (d) Gu-
 bernatores: vel, munera na-
 vium, id est, merces peregrinæ,
 quæ navibus advehuntur, duces
 exercituum capiunt. (e) Ser-
 vandæ pecuniæ, metus amit-
 tendæ. (f) Majorum opum, ma-
 joris pecuniæ cupiditas. (g) O
 Mæcenas, qui Equitum & Eque-
 stris ordinis (in eo enim ille
 constiterat præ modestia) decus
 es, ego jure pertinui magnas
 opes possidere, & honores;
 cæteris eminere nolui. (h) Cu-
 piditati suæ, & avaritiæ detra-
 xerit. (i) Obtinebit, a Diis
 scilicet. (k) Metaphora ducitur
 a re bellica: ego partes relin-
 quo avarorum, & amplector
 partes illorum, qui nihil desi-
 derant, pauper, & nihil ipse
 possidens aut cupiens, præter
 id quod satis est. (l) Opum exi-
 guarum, quas ipse contemno,

& quas ob parvitatem alii me-
 rito spernant. (m) Sapiens e-
 nim, sua sorte, ac tenui re
 contentus, ita se gerit, ut non
 ipsi pecunia, sed pecuniæ ipse
 imperet. Sane avarus, pecuniæ,
 quam tangere non audet, qua
 timet uti, dominus dici non
 debet. (n) Apulia solum ferax,
 & agricolæ laboriosi erant.
 Supra Od. 4: (o) Fundus fidelis,
 reddens semper cum fœnore
 sementem commissam. (p)
 Phrasis Græca est: ita est or-
 dinanda: rivus aquæ puræ,
 sylva paucis constans jugeribus
 & prædium non mendax, fallit;
 id est, latet, cum qui fulget
 Africæ imperio, hoc est Impe-
 ratorem, Regem Africæ; latet,
 inquam, illum, ab eo ignoran-
 tur esse hic rivus, hæc sylva
 mea, beatior sorte ac opibus
 suis, & Regum omnium. Ne-
 scit Africæ Rex exiguas meas
 opes, rivum, & sylvulam, esse
 feliciorum sorte sua, Regis
 opibus suis.

Quaquam nec Calabræ ^a mella ferunt apes,
 Nec Lestrygonia ^b Bacchus in amphora
 Languescit ^c mihi, nec pingua Gallicis ^d
 Crescunt vellera pascuis :

Importuna tamen pauperies abest ;
 Nec , si plura velim , tu dare deneges .
 Contracto ^e melius parva cupidine
 Vestigalia ^f porrigam ;

Quam si Mygdoniis ^g Regnum Halyattici ^h
 Campis continuem ⁱ . Multa petentibus
 Desunt multa : bene est ^k , cui Deus obtulit
 Parca , quod satis est , manu .

(a) Calabria, pars est extrema Italiae, prope Siciliam, ubi mel optimum. (b) Formiana. Formiae, oppidum est Campaniae Italiae, ad quod olim Lestrygones, Siciliae populi, commigrarunt: in ejus agro vites optimae, ut flores, & mel in Calabria. (c) Senescit, mitescit. (d) Nempe in Gallia Cisalpina, ad Padum, ubi laeta pascua. (e) Imminuto, refrænato amore divitiarum. (f) Extendam proventus meos latius, & agros,

si nihil cupiam, quam si &c. Nam qui nihil cupit, ditior est, quam qui, multa cum habeat, plura cupit. Vestigal porro saepe sumitur pro fundo & praedio. Vel, vestigalia facillius pendam. (g) Phrygiis. Mygdon fuit Rex Phrygiae, in Asia. (h) Croesi; qui filius fuit Halyattis, & Rex Lydiae ditissimus. Legunt aliqui, *Halyattii*. (i) Continuum, & aliis adiectum, possideam. (k) Illi bene est, cum illo praecclare agitur, cui &c.

O D E XII.

Aelium Lamiam rusticantem admonet de imminente in posterum diem tempestate, quae ipsi occasionem genio indulgendi offeret.

Aeli, vetusto nobilis ab Lamo,
 (Quando ^a & priores hinc ^b Lamias ferunt
 Denominatos, & nepotum
 Per memores genus omne fastos ^c)

(a) Siquidem. (b) Ab isto vetusto Lamo, Lestrygonum Rege, Formiarum conditore. Fuit Aeliorum gens Romae in primis nobilis, omnes honores, ac tandem Imperium ipsum adempta. Q. Aelius Lamia interfuit bello Cantabrico, & Augusto

raris extitit: ad eum scriptam hanc Oden apparet. (c) Fasti erant libri & tabulae publicae, in quas referebatur quid quoque die gestum esset ad Rempublicam spectans, virorum Principum nomina, & res gestae &c.

Auctore ^a ab illo ducis originem,
 Qui Formiarum mœnia dicitur
 Princeps ^b, & innantem ^c Maricæ
 Littoribus tenuisse Lirim,
 Late tyrannus ^d. Cras ^e foliis nemus
 Multis, & alga littus inutili,
 Demissa tempestas ab Euro
 Sternet: aquæ nisi fallit augur
 Annosa cornix ^f. Dum potes ^g, aridum
 Componere ^h lignum: cras genium ⁱ mero
 Curabis, & porco ^k bimestri,
 Cum famulis operum ^l solutis ^m.

(a) Familia principe. (b) Pri-
 mus. (c) Qui dicitur tenuisse,
 id est, obtinuisse, possedisse,
 Formias, & Lirim fluvium, qui
 innatat Maricæ littoribus, si-
 ve, qui alluit littora Maricæ.
 Vocat autem Maricæ littora,
 maritimam oram, in qua sunt
 Cajeta, Formiæ, Minturnæ;
 ubi Eiris, prope Minturnas,
 effundit se in mare: in isto
 enim tractu Dea Marica, Fauni
 uxor, eadem quæ Circe, olim
 colebatur. Est Liris fluvius Ita-
 liæ, dividens Latium a Cam-
 pania; nunc *Carigliano*, vel
Scafati, vocatur. (d) Late Rex:
 amplam ditionem obtineas. (e)
 Ordo est: cras tempestas im-
 missa ab Euro, nisi fallit me
 cornix, quæ est augur & divi-
 na imbrum imminentium, ster-
 net, consternet, sylvas, foliis
 excussis vento, & littora, inu-

tili alga. Est alga, herba quæ-
 dam marina, junco & spuma
 mixta, quam fluctus in ripam
 proficiunt: hinc proverbium,
alga vilis, de re inutili. (f)
 Virgil. 1. Georg. *Cornix rauca
 pluviam vocat improba voce*.
 (g) Nempe antequam imbre &
 tempestate madescat lignum.
 (h) Collige, comporta, imponi
 foco jube. (i) Genio & epulis
 indulgebis. (k) Immolabatur
 porcus Lari & Genio; quia hæc
 pecus ad escam tantum utilis
 est, ac proinde alendæ familiæ
 maxime servit, cui præsent
 Lares, & vitæ tutandæ, ejus
 potens est Genius, & quasi ar-
 biter. (l) Genitivus, Græco
 more, pro ablativo. (m) Qui
 propter tempestatem, labore &
 opere soluti erunt, vacabunt
 ab opere rustico.

O D E XIII.

*Faunum abeuntem precatur, ut agro pecorique
sit innoxius.*

Faune, Nympharum fugientum amator,
Per meos ^a fines, & aprica rura
Lenis incedas; abeasque ^b parvis
Æquus ^c alumnis ^d:
Si tener pleno ^e cadit ^f hœdus anno;
Larga nec desunt Veneris sodali
Vina crateræ ^g; vetus ara multo
Fumat odore ^h.
Ludit herboso pecus omne campo,
Dum tibi Nonæ ⁱ redeunt Decembres;
Festus in pratis vacat otioso
Cum bove pagus.
Inter ^k audaces lupus errat agnos:
Spargit ^l agrestes tibi sylvæ frondes:
Gaudet invisam ^m pepulisse ⁿ fossor ^o.
Ter pede terram.

(a) In agro Sabino villam habebat. (b) Faunus, idem qui Pan, partem anni degere dicebatur in Arcadia sua, partem in Italia: in eam veniebat Idib. Februarii, abibat Nonis Decemb. Hoc ideo finxere, quod Faunus agris ac telluri præsit, quæ, in Italia, mense Februario, solet, hyeme depulsa, refflorescere; Decembri, silere & quiescere. (c) Mitis, innoxius. (d) Ovium, & aliis id genus fœtibus, qui aluntur in villa: ruris vernulis. (e) Tibi a me sacrificatur. (f) Exacto, absoluto. Ut Faunum sibi conciliet, commemorat ea, quæ in eius honorem solebat præstare. (g) A nominativo, cratera, crateræ: dicitur & cra-

ter crateris. Vocatur autem cratera sodalis, idest, socia & amica Veneris, quia sine Baccho & Cerere, ut fert præmia, friget Venus. (h) Thure. (i) Die 5. Decembris, fiebat sacrificium istud Fauno. (k) Ita freti sunt præsidio tuo agni, ut lupos non curent, interque ipsos lupi erent sine fraude. (l) Sylvæ spoliant se frondibus, non tam hyemis adventu, quam pietate erga te; ut nempe tibi humum sternant foliis suis, & sic abeuntem cohonestent & colant. (m) Invisam vocat, quia in ea colenda & exercenda sudat. (n) Vinitor, colonus. (o) Saltando ad numerum.

O D E XIV.

*Telephum hortatur ut, omissis litteris,
et historiis, de vino et epu-
lis cogitet.*

Quantum ^a distet ^b ab Inacho
Codrus, pro patria non timidus mori,
Narras, & genus Æaci ^c,
Et pugnata sacro bella sub Ilio ^d.
Quo Chium ^e pretio cadum
Mercesur; quis aquam ^f temperet ^g ignibus,
Quo præbente ^h domum, & quota,
Pelignis caream frigoribus, taces.

(a) Ordo est. O Telephe, tu mihi narra odiose quantum sit intervallum temporis inter duos Reges Græcos, Inachum, & Codrum &c. taces interim, nihil dicis, quemadmodum mercesur optimum vinum &c.
(b) Quanto post tempore vixit. Inachus Argivorum Regno initium dedit, circa annum mundi 2197. Codrus, Atheniensium Rex ultimus, circa 2980. Is pro patria se devovit, in bello quod inter Dorienses & Athenienses erat. Cum enim oraculum respondisset, eos fore superiores, quorum dux in acie occidisset, pastorali sumpto habitu, hostium agmen ingressus, dum temere iurgium ciet, ab gregario milite interfectus est. (c) Fuit Æacus, Jovis filius, Pelei pater, Achillis avus. Per Æaci genus, possunt significari Æacidae, Peleus, A-

chilles, Pyrrhus &c. Sic Danaides appellat Danaï genus, lib. 1. (d) Troja, sic dicta ab Ilo, Trojano Rege. Sacrum dicitur, ob templorum in ea urbe celebritatem ac multitudinem; vel, quia Neptunus et Apollo ejus mœnia condiderant. (e) Chios insula est maris Ægæi, inter Samum, et Lesbum, vino suo inclyta. (f) Balnei, quo utebantur ante cœnam. Interdum etiam calida vinum temperant; ut vini frigiditas, nive, aut glacie quesita, non noceret. (g) Tepidam faciat. (h) Cujus in domo, quota hora, mensæ accumbam, ad focum, et propulsem hybernum frigus: quod Pelignum vocat, ab regione Pelignorum, nota Horatio, quia Peligni erant vicini Sabinis: eorum regio, propter montes, frigida.

Da lunæ ^a propere novæ ^b,
 Da ^c noctis mediæ, da, puer auguris ^d
 Murænæ: tribus ^e, aut novem,
 Miscentur cyathis pocula commodis.
 Qui Musas amat impares ^f,
 Ternos ter cyathos attonitus ^g petet
 Vates. Tres ^h prohibet supra,
 Rixarum metuens, tangere Gratia,
 Nudis juncta sororibus.
 Insanire juvat ⁱ. Cur Berecynthiæ ^k

(a) Subaudi, poculum, nempe quod hauriam in honorem Lunæ novæ. Sic Ode 7. vocat cyathos amici sospitis, eos qui in amici gratiam siccantur. Cedo pateram; propinare placet Lunæ novæ, nocti mediæ, Licinio Murænæ, auguri recens creato. Erat ille frater uxoris Mæcenatis, & in ejus gratiam scripta hæc Ode videtur. Vide l. 2. Oden 7. Forte per hæc verba. *Auguris Murænæ*, significatur tempus matutinum, quo fere auguria captabantur ab auguribus, quorum unus erat Muræna. Sic tria quædam tempora notare videretur, quod totam noctem vellet portando transigere. (b) Per Lunam novam, quidam suspicantur Lunam vesperi surgentem indicari; ut ver novum dicitur, quod incipit, & Sol novus, Sol oriens; adeoque hæc voce significari initium noctis & cœnæ, quam Horatius productam velit ad mediam noctem, cui se quoque propinaturum ait. Alii per Lunam novam, intelligunt crescentem, nondum plenam. (c) Vocat servum, & quasi arrepto calice, infundi sibi jubet. (d) Augures illi erant, qui ex avium cantu, pastu, volatu, futura prædicebant, ac Deorum voluntatem renunciabant. (e) Id est: commode, convenienter Musis, aut Gratiis bibitur, cum tria pocula ebibuntur, vel cum novem. Pocula erant vasa majora, e quibus vinum propinabatur, & cum aqua miscebatur in cyathis, qui erant minora vasa, seu pateræ.

Funduntur ergo pocula in cyathos, vel tres in honorem Gratiarum, vel novem, in honorem Musarum. (f) Novem. (g) Entheco, quem afflant Musæ, furore percitus; vel subebrius. (h) Ordo est: Gratia, sororibus juncta, id est, tres Gratiæ, prohibent tangi pocula & ebibi supra tria, plura tribus; quia si bibantur plura periculum est rixarum, quas Gratiæ fugiunt. (i) Citra modum, & liberalius bibere certum est: Itaque novem cyathos hauriam, Musarum memor, Gratiis invitis. (k) Phrygiæ. Berecynthus est mons Phrygiæ. Tibiæ Phrygiæ, sive impares dicebantur, cum duæ adhibebantur, altera dextra, altera sinistra, quæ junctæ sonum efficiebant mixtum ex acuto & gravi. Dextra enim tibia (ita dicta, quia dextra oris parte inflabatur) erat unico foramine, eoque apertiori; unde sonus gravior exibat: sinistra vero duplex habebat foramen. & utrumque angustius; unde sonus acutior. Si duæ dextræ tibiæ inflarentur, modus Lydius dicebatur; si duæ sinistrae, Sarranus, sive Tyrius: & tunc pares tibiæ esse dicebantur, quando scilicet duæ erant dextræ, vel duæ sinistrae. Modus porro Phrygius, de quo hic agit Horatius, erat joci et conviviis accomodatior: ita forte dictus, quia inventus a Phrygiis. Ad Comœdias Terentii expurgatas, et a nobis illustratas, in Andriæ limine, Phormionis, etc.

Cessant flamina tibiæ?

Cur pendet ^a tacita fistula cum lyra
Parcentes ^b ego dexteras

Odi: sparge rosas audiat invidus
Dementem ^c strepitum Lycus ^d,
Et vicina ^e seni non habilis Lyco.

(a) E pariete. (b) Parcas. O puer, sparge affatim & large rosas; liberalis esto & prodigus: tales nunc amo. (c) Inconditum, vehementem, ut ab ebriosis tollitur. (d) Vicinus aliquis, Horatio infensus. (e) Uxor Lyci; cuius mores discrepant a mariti moribus, cuium marito non convenit.

O D E XV.

Amphoram suam hortatur, ut, in Corvini gratiam, vinum vetustum, cuius laudes prosequitur, depromat.

O nata ^a mecum, Console Manlio,
Seu tu querelas, sive geris ^b jocos,
Seu rixam, & insanos amores,
Seu facilem pia ^c testa somnum:
Quocumque ^d lectum nomine Massicum ^e
Servas, moveri ^f digna bono die ^g;

(a) Recte illi, meo iudicio, sentiunt, qui negant designari ætatem amphoræ vino vacuæ; quia non laudabatur vetustas vasis, sed vini. Itaque nata dicitur amphora, quo tempore impleta vino fuit; nempe eodem anno, & Consule, quo natus erat Horatius, Urbis 689. L. Manlio Torquato, & L. Anrel. Cotta Cos. (b) Quasi gravida esset amphora querelis, jocis, somno; quia hæc omnia parturire vinum solet. (c) Vox amorem, & venerationem sonans. (d) Non hic designatur nomen Consulis: illud enim disertis verbis jam attulit Horatius: hæc igitur est sententia; qua-

eumque fuerit causa & ratio, cur vinum in te conderetur. Varia enim erit vini bonitas, ob quam servabatur: aliud lenitate, aliud robore, aliud subtilitate, aliud alio nomine præstabat. (e) Est mons in Campania, unde vinum optimam. (f) Ut res sacra; ex apotheca deripi & proferri. Statuæ Deorum, cum ad aliquam supplicationem efferebantur e templis, moveri propria voce dicebantur. Vide Oden 16. lib. 1. (g) Quo, vel Corvinus Consul creatus erat, anno U. C. 722. aut triumphum de Gallis idem retulerat anno 736.

Descende ^a, Corvino ^b jubente ^c
 Promere ^d languidiora ^e vina.
 Non ille, quanquam Socraticis ^f madet ^g
 Sermonibus, te negliget horridus:
 Narratur & prisci Catonis ^h
 Sæpe mero caluisse virtus.
 Tu Iene ⁱ tormentum ingenio admoves
 Plerumque duro: tu sapientium
 Curas, & arcanum jocoso
 Consilium retegis Lyæo.
 Tu spem reducis mentibus anxiiis,
 Viresque, & addis cornua ^k pauperi;
 Post te ^l neque iratos trementi
 Regum apices ^m, neque militum arma.
 Te ⁿ Liber ^o, & si læta aderit Venus,
 Segnesque ^p nodum solvere Gratæ,
 Vivæque ^q producent ^r lucernæ,
 Dum ^s rediens fugat astra Phœbus.

(a) Ex apotheca, ex horreo.
 (b) M. Valerio Messala Corvino
 qui, & consulatum gessit, &
 de Gallia triumphavit. Vide
 Svet. Aug. cap. 58. (c) Quia
 forte se ad cœnam ipse invita-
 verat apud Horatium. (d) De-
 scende ut promas. (e) Vetusta,
 & proinde mitiora. (f) Etsi
 Corvinus austeriori philosophia,
 quam Socrates docuit, & quæ
 sobrietatem maxime commen-
 dat, totus imbutus sit, non
 erit ille tamen adeo tetricus
 & austerus, ut te negligat, ac
 respuat. (g) Imbutus est ad ple-
 num, delibutus. (h) Censorii,
 qui, Plutarcho teste, modera-
 tas epulas non spernebat. Pri-
 scus vocatur, sive senior; nam
 Cato Uticensis erat illius ne-
 pos: Catonis virtute, pro Ca-
 tone virtute prædico. (i) Tu
 expugnas severitatem ac duri-

tiam ingenii asperioris; velut
 admota bellica machina expu-
 gnantur arcus. (k) Vires, au-
 daciam. (l) Ubi plus adhibet.
 (m) Diademata, potestatem, &
 iram. (n) Ordo est, Liber &
 Venus, si quidem læta aderit,
 & Gratæ, & lucernæ vivæ te
 producent, usque dum Phœbus
 rediens fugabit astra: id est,
 producent convivium, in quo
 tu vina nobis dabis, per totam
 noctem. (o) Bacchus; qui Lyæus
 etiam dicitur, quia liberos &
 solutos facit. (p) Quæ segnes
 & pigræ sunt, ad solvendum
 nodum, quo se invicem insertis
 dextris tenent: quæ mutuam
 concordiam arctissime retinent.
 (q) Tandiu lucerna vivere cen-
 setur, quandiu ardet. (r) Pro-
 ferent, protrahent. (s) In lu-
 cernam: tu continuabis epulas,
 per totam noctem.

O D E XVI.

Dianæ pinum consecrat; verrem pro victima pollicetur.

Montium custos ^a nemorumque virgo,
 Quæ laborantes utero puellas
 Ter ^b vocata audis, adimisque letho,
 Diva triformis ^c,
 Imminens ^d villæ tuæ ^e pinus esto:
 Quam per exactos ^f ego lætus annos,
 Verris ^g, obliquum ^h meditantis ⁱ ictum,
 Sanguinem donem.

(a) Diana, sive Luna: partibus eadem dicebatur præesse: tumque Lucina, & Ilithyia vocabatur. (b) Numerus ternarius religioni servit; ac vulgo in sacris adhibebatur. (c) Quia Luna tres maxime phases, ut vocant, seu species & formas habet, crescens, plena, decrescens: item tria nomina; in Cælo vocatur Luna; in terris, Diana; in Inferis, Hecate, sive Proserpina. (d) Incumbens. Significat villam in declivi loco sitam fuisse, & pinum illi velut impositam, in loco supe-

riori & vicino consitam. (e) Tibi sacra, cujus in tutela sunt sylvæ & arbores. (f) Absolutos: vertente anno quolibet, quotannis. (g) Porcelli. (h) Majores dentes, quibus porci utuntur, cum aliquem petunt, ita sunt dispositi ad malæ latus, ut ictum nisi obliquum inferre non possint. (i) Infligere parantis: se se ad obliquos ejusmodi morsus inferendos exercentis; sed frustra, quia prope sacram pinam imolabitur.

O D E XVII.

Phidilen monet, Decs rusticis et minime sumptuosus muneribus recte coli posse.

Cælo supinas ^a si tuleris manus,
 Nascente Luna ^b, rustica Phidile;

(a) Sublimes, porrectas Cælum versus, ita ut vola Cælum respiceret, qui gestus erat supplicantiū. Deos Cælestes precabantur, manibus in Cælum sublatis; marinos, ad mare por-

rectis; Manes & Inferos, terrâ manu vel pede percussa. (b) In noviluniis maxime sacrificia fiebant pro terræ frugibus; quibus augendis aut minuendis præcipua Lunæ vis est.

Si thure placaris ^a, & horna ^b
 Fruge ^c Lares ^d, avidaque porca;
 Nec pestilentem ^e sentiet Africum
 Fœcunda vitis, nec sterilem ^f seges
 Rubiginem, aut dulces alumni ^g
 Pomifero grave tempus ^h anno.
 Nam, quæ ⁱ nivali parcitur Algido
 Devota ^k, quercus inter & ilices,
 Aut crescit Albanis in herbis
 Victima, pontificum secures
 Cervice tinget. Te nihil attinet
 Tentare multa cæde bidentium ^l
 Parvos ^m coronantem marino
 Rore Deos, fragilique myrto
 Immunis ⁿ aram ^o si tetigit manus;

(a) Ultima syllaba longa est, ob cæsuram, vel ob syncopen, placaris enim est, pro placaveris. (b) Præsents anni: ab adjectivo, horna, horna, hornum. (c) Frumento. (d) Deos domesticos: Penates etiam dicuntur. (e) Ob calorem humidum. Est autem Africus, ventus meridionalis. (f) Quia steriles agros facit. Rubigo est vitium segetis, cum aristæ contrabescunt. (g) Pueri & vernulæ tui: vel, fœtus pecudum. (h) Subaudi, sentient: non sentient cœli & tempestatis gravitatem, in anno pomifero, id est, in autumnno; in qua parte anni fructus leguntur, & morbi ingravescent. (i) Sensus est: majores illæ victimæ, quæ, sacrificiis devotæ & destinatæ, pascuntur in Algido (mons est Italiæ) aut pascuis lætis, prope Albam (Urbs est Latii) illæ, inquam, securi ferientur a pontificibus, in majoribus videlicet publicisque sacrificiis. Te vero nihil opus est tentare Deos tuos Lares multa bidentium cæde; quæ coronare illos soles rore marino, & myrto. Deos tentare, est, in hoc loco, Deorum pacem & beneficia exposcere, placare Deos velle, experiri quid ab iis obtineri sacrificio possit. (k) Vota & promissa:

aris destinata. (l) Ovium, pecudum. Bidentes autem vocabantur; vel quia binos dentes hostiæ sic dictæ debebant habere, cæteris sex longiores; vel, quasi bidentes, pro, bienes; quia bimæ debebant esse. (m) Tuos Deos Penates, quorum statuæ parvæ sunt; vel, qui domui tuæ parvæ, & casulæ præsent. (n) Ita sententiam & voces compone. Si, id est; etsi tua manus immunis, hoc est, sine muneribus, aram tetigerit; tamen farre pio, nempe tenui mansuculo & piæ oblato, mollibit Penates; non blandior futura, id est, non aptior futura ad eos placandos, cum hostia sumptuosa, id est, si hostias ingentes & sumptuosa munera iisdem offerret. Vel, in hunc modum; si, dummodo, tua manus immunis culpæ, pura sceleris, aras tangat; tunc nulla hostia sumptuosa erit blandior & aptior ad placandos Deos, quam far pium & mica saliens. Eo sensu hostia nominativus casus erit: & in voce, sumptuosa, erit ultima syllaba producta, ob duas consonantes sequentes, in voce, blandior. (o) Solebant aras manu tangere, cum Diis supplicabant.

Non sumptuosa blandior hostia
 Mollibit ^a aversos ^b Penates
 Farre ^c pio, & saliente mica ^d.

(a) Molliet, placabit. (b) Iratos. (c) Hordeo molito, cui sal mixtus. Utrumque in ignem, (d) Salis mica, seu particula.

O D E XVIII.

Sæculi sui vitia insectatur, & eorum remedia proponit.

Intactis ^a opulentior
 Thesauris Arabum ^b, & divitis Indiæ ^c,
 Cæmentis ^d licet occupes
 Tyrrhenum omne tuis, & mare Apulicum ^e;
 Si figit ^f adamantinos ^g
 Summis verticibus dira necessitas
 Clavos; non animum metu,
 Non mortis laqueis expedies ^h caput.

(a) Ordo est: licet tu, opulentior Arabibus, & Indis, occupes & repleas domibus tuis littus maris Tyrrheni & Adriatici; tamen non expedies animum caris & metu, non corpus mortis necessitate. Avaros igitur primo loco exagitat. (b) Sunt in Asia, inter Ægyptum, & Judæam, latrocinii suis infames ac divites. Intacti appellantur hic, quia nondum in eos arma Romani verterant. Factum id postea, Augusto decimam Consulatum gerente, ab Ælio Largo. Vide 2. Indicem Odarum. (c) Regio Orientalis est, prope Sinam; quam mediis Ganges secat, gemmis & auro locuples. (d) Molibus, cæmento fartis, quibus in maris litore domos imponebant. Vide Oden 1. hujus libri. Sunt au-

tem cæmenta, lapides minutatim cæsi. (e) Adriaticum, in quo est Apulia, oppositum Tyrrheno. (f) Si te mors, si fati necessitas invadit, si clavos summo vertici, id est, capiti tuo, figit, quibus te attrahat, sibi que vindicet. Unco impacto Rei trahebantur in Gemonias. Vide lib. 1. Od. 29. Potest etiam ita explicari; siquidem necessitas, summorum virorum, puta, Regum & Principum, verticibus inficit manus suas clavos trabalibus armatas; tu, illis tanto inferior, non effugies, non vitabis mortis laqueos. (g) Duros instar adamantis. (h) Exolves, extricabis. Sumptum a gladiatore Retiario, qui conabatur caput Mirmillonis implicare reti. Vide Juvenalem a nobis expurgatum, Sat. 8.

Campestres ^a melius Scythæ ^b
 (Quorum plaustra vaga rite trahunt domos,)
 Vivunt, & rigidi Getæ,
 Immetata ^c quibus jugera liberas ^d.
 Fruges, & Cererem ferunt;
 Nec cultura ^e placet longior annua:
 Defunctumque laboribus
 Æquali recreat sorte vicarius.
 Illic ^f matre carentibus
 Priviginis mulier temperat innocens;
 Nec dotata ^g regit ^h virum
 Conjux, nec nitido fidit ⁱ adultero.
 Dos est ^k magna parentium
 Virtus, & metuens alterius viri
 Certo fœdere castitas:
 Et peccare ^l nefas ^m, aut pretium ⁿ est mori,
 O quisquis ^o volet impias
 Cædes, & rabiem tollere civicam ^p,
 Si quæret ^q, Pater urbium,
 Subscribi statuis, indomitam audeat
 Refrænare licentiam ^r;
 Carus ^s postgenitis: quatenus (heu nefas)!

(a) Qui mediis in campis, ac identidem mutatis, degunt. (b) Populi Septentrionales, ubi nunc Moscovia & Tartaria. (c) Non distincta meris & limitibus. (d) Nullius proprias, omnibus communes. (e) Colendæ terræ labor. Terram nemo diutius uno anno colit; sed postquam annuo labore aliquis eorum est defunctus & liberatus, eum vicarius, id est, successor, qui vices ejus & locum accipit, recreat fatigatum & quiescere jubet, eadem sorte nimirum & lege, nempe ut post annum quoque laborem ipsi succedatur. (f) Apud illos noverca non nocet privignis, id est, sui viri filiis, ex alia conjuge susceptis; temperat sibi & abstinet ab eorum nece; in eo se innocentem præstat, quod ab illorum nece temperat. (g) Quæ dotem amplam viro attulit. (h) Illi imperat, viri est domina. (i) Credit, gaudet. (k) Apud Scythas, & Getas, hæc est dos virginum præcipua, quod probis ortæ sint parentibus; quod castæ & servantes certi, id est, conjugalis fœderis; quo ita se alligatas & obstrictas viro suo putant, ut alterum fugiant. (l) Fidem conjugalem violare. (m) Nefas est, non licet. (n) Pœna est. Nefas sibi esse putant peccate; aut si peccant, merces peccati mors est. (o) Hactenus de vitiiis dixit: avaritia & impudicitia: jam agit de remediis. (p) Seditiones, bella civilia; quorum causæ sunt vitia civium. (q) Optabit, ambiet ut statuis suis istud elogium subscribatur, Pater urbis, patriæ etc. (r) Auri & voluptatum cupiditatem, cædes, flagitia. (s) Celebris futurus apud posteros, non suo ævo; quatenus, id est, quia nos odio jam habe-

Virtutem incolumem odimus,
 Sublatam ex oculis quærimus invidi.
 Quid a tristes querimoniam,
 Si non supplicio culpa reciditur ^b?
 Quid leges sine moribus ^c,
 Vanæ proficiunt? si neque fervidis
 Pars ^d inclusa caloribus
 Mundi, nec Boreæ finitimum latus ^e,
 Duratæque solo ^f nives,
 Mercatorem abigunt ^g? Horrida ^h callidi
 Vincunt æquora navitæ:
 Magnum pauperies opprobrium ⁱ, jubet
 Quidvis & facere & pati:
 Virtutisque viam deserit arduæ.
 Vel nos in Capitolium ^k,
 Quo clamor ^l vocat, & turba faventium,
 Vel nos in mare proximum,
 Gemmas ^m, & lapides, aurum & inutile,
 Summi materiam ⁿ mali,
 Mittamus. Scelerum si bene pœnitet,
 Eradenda Cupidinis ^o.

mus homines virtute præditos;
 dum sunt incolumes, & vivunt;
 mortuos quærimus & amamus:
 quod fit ob invidiam. (a) Quo
 valent? quid juvant? (b) Am-
 putatur. (c) Virtutibus, studio
 & amore probitatis, sine pro-
 ba institutione: Non satis est
 hominum peccata legibus, &
 metu pœnæ coercere; sed etiam
 oportet cives ab ineunte ætate
 bene institui, atque ad virtu-
 tem informari. (d) Zona torri-
 da. (e) Zona frigida, hyperbo-
 rea. (f) In solo, in agris: vel,
 ita ut solum & solidum pav-
 imentum efficiant. (g) Deterrent
 a navigando. (h) Procellosa.
 (i) Quam probrosam & turpem
 falso avari putant. Est autem
 hic ordo: pauperies (quæ ma-
 gnum est opprobrium) cogit
 homines ad quidvis tarpe fa-
 ciendum & ferendum; eadem-
 que deserit, id est, in causa
 est cur deseratur virtutis via.

(k) Subaudi vocem infra posi-
 tam, mittamus; comportemus,
 nimirum in templum Jovis Ca-
 pitolini, gemmas, aurum &c.
 aurum Deo ac templis conse-
 cremus, ut a nobis repeti am-
 plius nequeat, tanquam res sa-
 cra, & Superis addicta; ibique
 religioni ac pietati serviat; vel
 projiciamus illud in mare. (l)
 Romani cives, interdum etiam
 Imperatores (id quod de Augu-
 sto Svetonius narrat) dona e-
 jusmodi Capitolio & Jovi offe-
 rebant; quod populus secundo
 favore & lætis acclamationibus
 spectabat, imo eos, qui hæc
 ferrent, in templum applaudens
 deducebat. (m) Gemma proprie
 est lapis quidem pretiosus, at
 pellucens, ut adamas &c. La-
 pis vero, alia quælibet gemma,
 non perspicua. (n) Omnium
 criminum occasionem & irrita-
 mentum. (o) Amoris divitiarum.

Pravi sunt elementa ^a; & teneræ ^b nimis
 Mentēs asperioribus
 Formandæ studiis ^c. Nescit equo rudis
 Hærere ingenuus puer;
 Venarique timet, ludere doctior,
 Seu Græco ^d jubeas trocho ^e,
 Seu malis ^f vetita legibus alea ^g:
 Cum ^h perjura patris fides
 Consortem ⁱ socium fallat, & hospitem:
 Indignoque pecuniam
 Hæredi properet ^k: scilicet improbæ ^l
 Crescunt divitiæ, tamen
 Curtæ ^m nescio quid semper abest rei.

(a) Primordia, radices, fibræ ipsæ extirpandæ. (b) Delicatæ. (c) Exercitationibus. (d) A Græcis invento. (e) Trochus, rota quædam erat, sive circulus ferreus, insertis annulis refertus, quem vicatim pueri non sine arte quadam & venustate, cum sonoro annulorum rinnitu, agitabant. (f) Seu malle, a verbo, malle. (g) Od. 4. lib. 1. Od. 1. & 3. lib. 11. (h) Neque id mirum; siquidem ipsius pater est perjurus, qui socium & hospitem fallere non

dubitet. Perjuram fidem vocat, quæ falso juramento firmata & perjuro fuerit, ad socium facilius decipiendum. (i) Cum quo iniit lueri & damni societatem. (k) Propere ac sedulo quærat, augere festinet. (l) Vel, quæ improbos efficiunt: vel, quæ improbo labore, summo studio colliguntur. (m) Opibus exiguis. Avato suæ opes, etsi crescant semper, tamen videntur brevès, & spe sua minores ac votis.